N.o 178 — 15 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 13 459

Despacho n.o 19 865/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o e no n.o 2 do artigo 15.o do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de
Setembro, atento o despacho do vice-presidente da EP — Estradas
de Portugal, E. P. E., de 7 de Junho de 2005, que aprovou a planta
parcelar NGES-P20.1-SC.13-004b e o mapa de áreas relativo à
A 27/IP 9 — Viana do Castelo-Ponte de Lima — sublanço Noguei-
ra-Estorãos — aditamento n.o 2, declaro, no uso da competência que
me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas, Trans-
portes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.o do Estatuto das
Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto
de 1949, a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação
das parcelas de terreno necessárias à construção deste sublanço abaixo
identificadas, com os elementos constantes da descrição predial e da

inscrição matricial dos direitos e ónus que sobre elas incidem e os
nomes dos respectivos titulares.

Mais declaro autorizar a Euroscut Norte a tomar posse adminis-
trativa das mencionadas parcelas, assinaladas nas plantas anexas, com
vista ao rápido início dos trabalhos, sendo que a urgência das expro-
priações se louva no interesse público de que as obras projectadas
sejam executadas o mais rapidamente possível.

Os encargos com as expropriações em causa encontram-se cau-
cionados pela sociedade concessionária da SCUT do Norte Lito-
ral, S. A., nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 12.o do Código
das Expropriações.

3 de Agosto de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

MAPA DE ÁREAS

A 27/IP 9 — Nogueira-Estorãos — Aditamento n.o 2

Identificação do prédio

Matriz/freguesiaNúmero
da parcela Nome e morada dos proprietários

Rústica Urbana

Descrição
predial Confrontações do prédio

Natureza das parcelas

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

136.2b Regina Palhares Rodrigues
Pereira, lugar do Outeiro,
4925-650 Vila Mou.

Felicidade Rodrigues Para-
dela, lugar da Aldeia,
4925-631 Vila Mou.

Artigo 1434,
Meixedo

N.o 73 768 do
livro B-186,

fl. 34

Norte: rego de separação.
Sul: rego de separação.
Nascente: rego de sepa-

ração.
Poente: rego de separa-

ção.

Outros fins . . . . . 523

Maria de Fátima Loureiro
de Barros, lugar de Agra,
4925-630 Vila Mou.

Manuel Martins Agra Lou-
reiro, lugar da Quenha,
4925-654 Vila Mou.

António Martins Agra Lou-
reiro, lugar de Vila Mou,
4925-657 Vila Mou.

Maria Martins Agra Lou-
reiro, lugar de Agra,
4925-630 Vila Mou.

137b José Parente de Castro
Pinto, lugar da Forcada,
4925-413 Lanheses.

Artigo 1431,
Meixedo

Omisso Norte: Manuel Martins
Loureiro.

Sul: Manuel Martins Agra
Loureiro.

Outros fins . . . . . 840

Nascente: caminho pú-
blico.

Poente: Maria Alves Far-
rula.

139b Manuel Martins Agra Lou-
reiro, lugar da Quenha,
4925-654 Vila Mou.

Artigo 1432,
Meixedo

N.o 47 843
do livro B-121,

fl. 50 v.o

Norte: Manuel António
Barbosa.

Sul: José Parente de Cas-
tro Pinto.

Outros fins . . . . . 2 336

Nascente: caminho pú-
blico.

Poente: caminho público.

141/1b Maria Albertina Moreira
de Bastos, lugar de
Romão, 4925-422 Lanhe-
ses.

Artigo
1377,

Meixedo

N.o 00547/170292 Norte: António Alves
Vilar.

Sul: José Gonçalves San-
tos.

Outros fins . . . . . 30

Nascente: caminho pú-
blico.

Poente: José Rodrigues da
Cruz.

142.1b José Fernandes de Castro
Pinto, 6 Avenue des
Paquerettes, 77340 Pon-
tault Combault, França.

Artigo 1375,
Meixedo

N.o 69 289
do livro B-175,

fl. 69 v.o

Norte: Ana da Rocha
Pinto.

Sul: Américo Bastos.
Nascente: caminho pú-

blico.

Outros fins . . . . . 27

Poente: José Rodrigues da
Luz.

13 460 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 178 — 15 de Setembro de 2005

Identificação do prédio

Matriz/freguesiaNúmero
da parcela Nome e morada dos proprietários

Rústica Urbana

Descrição
predial Confrontações do prédio

Natureza das parcelas

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

143b Ana Rosa Morais Pereira,
l u g a r d a F o r c a d a ,
4925-413 Lanheses.

Artigo 1374,
Meixedo

Omisso Norte: Manuel Gonçalves
da Rocha.

Sul: José Fernandes de
Castro Pinto.

Outros fins . . . . . 20

Nascente: caminho pú-
blico.

Poente: Ana Rosa Morais
Pereira.

145b Daniel da Silva Castro,
l u g a r d e B a j o u c a ,
4925-402 Lanheses.

Artigo 1372,
Meixedo

N.o 00864/19970115 Norte: Miguel Tinoco
Furtado de Mendonça.

Sul: Francisco Machado
da Rocha.

Outros fins . . . . . 45

Nascente: caminho pú-
blico.

Poente: Daniel da Silva
Castro.

148.2b Manuel Alcides Fernandes
Ribeiro, lugar do Bal-
teiro, 4925-452 Meixedo,
Viana do Castelo.

Artigo 1370,
Meixedo

N.o 00734/19950224 Norte: António Vieira e
outros.

Sul: caminho.
Nascente: rego de água.

Outros fins . . . . . 340

Poente: Manuel Alcides
Fernandes Ribeiro.

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 19 866/2005 (2.a série). — Encontra-se previsto
no Programa de Investimentos e Despesas de Desenvolvimento da
Administração Central (PIDDAC) para 2005 o projecto, da respon-
sabilidade da Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais

(DGTTF), «Modernização tecnológica e melhoria da eficiência ener-
gética dos transportes públicos». Sendo uma das acções incluídas
naquele projecto o apoio financeiro à renovação de frotas do sector
dos transportes públicos colectivos regulares de passageiros, importa
definir os critérios que deverão presidir à afectação das respectivas
verbas.